6 Illarum vero ratio diversa est, quae suscepta prole gaudentes ob hoc ad secundas
nuptias non demigrant, ut affectuosam decedentis viri memoriam in alendis et locupleten-
tandis filiis sollicita pietate conseruent: quas nubendi, si hoc maluerint, libertate suscepta
a condicione superius enarratae definitionis absolvimus, ita ut filii ex matrimonio priore
susceptis, si hoc tamen pars voluerit filiorum, dato fideiussore prospiciant, qui salva fore ⁷⁵
7 corpora omnia sponsaliciae largitatis evidenti sponsione promittat. Optionem sane con-
tinuae vidutatis matribus eatenus relaxamus, ut filios in gremio indulgentiae suae positos
vel donationibus pro merito prosequantur viventes vel heredes suprema voluntate consti-
8 tuant. Illud sane latus divalis constitutionis abolemus, quo videbatur matribus fuisse
permissum, ut ex quantitate sponsaliciae largitatis in unum filium, si vellent, portionem ⁸⁰
maximam conferendi habeant liberam facultatem: in quam nos filios aequa iubemus lance
succedere, si quidem recte illa donatio inter bona paterna numerabitur, quam in uxorem
maritus contulit tempore nuptiarum. Si vero matri contra religionem sanguinis proposi-
tumque pietatis externus heres insidiatorque subrepserit, quidquid ab ea non iustis causis
exhereditationis extantibus, quas sine dubio probaturus est qui videtur filii anteferri, ⁸⁵
donatum fuerit vel relictum aut in religioso alienatum translatumque commento, id totum
9 ab eisdem filiis vindicetur. Et quia studiose tractatur a nobis utilitas filiorum, quos
et numerosius procreari pro Romani nominis optamus augmento et procreatis competentia
commoda perire non patimur, hoc necessario putavimus praecavendum, ut marem semi-
namque iungendos copula nuptiali par condicio utrimque constringat, id est ut numquam ⁹⁰
minorem quam exigit futura uxori sponsaliciam largitatem dotis titulo se noverit conla-

62 luctos $\Gamma\Omega^2$ maerore] memore Γ^b , memo-
rer Γ^a disposito Ω^1 elegendi Θ ^{63 sin]}
si in Ω^1 , in $\Psi\Theta$ uero] viro $\Psi\Theta\Omega^1$ tedium
 $\Psi\Theta\Omega^1$ porossa Ω^1 Cui. ed. 1 ⁶⁴ ut dictum
est (om. $\Psi\Theta$) om. Regino in] si in Regino
persistit Regino germanis . . . 65 parenti-
bus om. Regino ⁶⁶ propinquaque] propin-
quis Ω cum Reginone et Cui. ed. 1 per quos . . .
66 reparatur om. Regino ⁶⁶ reparatur Θ
diuidet Γ hi] Ω^2 cum Reginone, hii Γ , his
 $\Psi\Theta\Omega^1$ Cui. ed. 1 matrimonium $\Psi\Theta$ cum Regi-
none ⁶⁷ partiatur] diuidat Regino delibe-
rationeque $\Gamma\Omega^2$, deliberationemque $\Psi\Theta$ depu-
tauiimus] putauimus Γ , deputamus $\Psi\Theta$, depu-
tauis Θ ⁶⁹ contempta Γ uiuenti] sic libri
et edd., fortasse scrib. quinquennii ⁷⁰ poterit
 $\Gamma\Psi\Theta$, poterit Ω Cui. ed. 1 cascattatis Θ
propinquos] Γ , propinquis $\Psi\Theta\Omega^1$ Cui. ed. 1
71 quae suscepta (-tum Ω) pr. g. ob hoc ad
(non Γ) om. $\Psi\Theta$ ⁷² nuptias om. Γ dimi-
grant $\Psi\Theta$ decedentes Ω ^{72/73} locupleten-
tia Ω ⁷³ sollicita] sullicitate Γ libertatem
 $\Psi\Theta\Omega^1$ ⁷⁴ diffinitionis $\Psi\Theta$ matrimonium Γ ,
patrimonio $\Psi\Theta$ ^{75/76} salua (salbe Γ^a) f.
corpora (-rum $\Psi\Theta$) o. sp. largitatis (-te Ω) cf.
Theod. 3, 8, 2 pr.; nov. Theod. 14 § 1; nov. Se-
veri 1 pr. ⁷⁶ euidente $\Psi\Theta$ sane vacuo
spatio relicto om. Γ ⁷⁷ eatenus vacuo spatio
relicto om. Γ relaxamus bis Γ filios] filii Γ^b
 $\Psi\Theta\Omega^1$, filii Γ^a , filio Cui. ed. 1 positus $\Psi\Theta\Omega^1$,

positus Γ , positio Cui. ed. 1 ⁷⁸ prosequatur
 $\Psi\Theta$ uiuentis Ω ⁷⁹ dinialis constitutionis]
significatur aut Theod. 3, 8, 2 aut nov. Theod. 14
(§ 5) abolemus] vide etiam nov. Severi 1 pr.
80 exponsaliciae $\Psi\Theta$ uelint Ω Cui. ed. 1
portioni Ω ⁸¹ maxima $\Psi\Theta\Omega^1$ habent $\Psi\Theta$
filias $\Psi\Theta$ ⁸² si quidem recte (-te $\Psi\Theta$) illa
(-lam Γ) . . . ⁸³ nuptiarum] cf. nov. Theod. 14
§ 3 ⁸³ religionem] legionem Ω , religio per-
sonarum $\Psi\Theta$ sanguis Ψ ⁸⁴ heris $\Psi\Theta$
ab ea] habeat Γ , habeat $\Psi\Theta\Omega^1$ iusti Ψ ⁸⁵ ex-
hereditationis] Cui. ed. 1, exhereditationis libri:
quas om. $\Psi\Theta$ dubium Γ uidetur] detur Ω
anteferre Γ ⁸⁶ inligionoso $\Psi\Theta$ alien-
ato Γ ⁸⁷ uindicatur Γ , uindicentur Ω stu-
diose] s(a)e $\Psi\Theta$ ⁸⁸ et numerosius] e numero-
sius Γ , numerosius Cui. ed. 1, e (et $\Psi\Theta$) nu-
mero sine $\Psi\Theta\Omega^1$ procreare Γ augmento et
augmento Cui. ed. 1, augmentum Ω et pro-
creatis] melius et quibus procreatis competen-
tiae Ψ ⁸⁹ necessaria $\Psi\Theta\Omega^1$ ⁹⁰ iugen-
dus Γ ut numquam . . . ^{91/92} conlaturam]
cf. nov. Valent. 35(34), 57 sq.; nov. Iust. 97 c. 1.
2; l. Visigoth. 3, 1, 5, p. 128 utrumque] scripsi-
mus, utrumque libri ut om. Sangall.
91 minorum Sangall. exigi Γ , exegerit Sangall.
futurum Sangall. sponsalicia (sponsalia Ω) largitatem reli-
qui cum Cui. ed. 1 titulum Sangall. se om.
Sangall. ^{91/92} conlatura Sangall.

turam, scituris puellis ac parentibus puellarum vel quibuscumque nupturis ambos infamiae maculis inurendos, qui fuerint sine dote coniuncti, ita ut nec matrimonium iudicetur nec 10 legitti ex his filii procreentur. Sane quoniam quorundam cupiditatibus obviandum est, qui generorum exhausti facultates ac sibi vel filiabus suis vel subornatis quibuscumque personis, priusquam aliquid de nuptiarum pactione constituant, ab incutis iuvenibus et futuri coniugii desiderio concitatis multa faciunt occulta fraude conferri, quae secuta sollemnitate votorum filiabus refundant aut forte maiore amore perfidiae sibi existimant adquisita, unde huius callidi frivolique commenti ita nullum esse iubemus effectum, ut infirmato talis colore contractus sui iuris postea gener vindicet vel actione 100 proposita securus reposcat, quidquid per inliciti posthac contractus imaginem alienare 105 compulsum est. Inter cetera captatorum etiam aviditas comprimenda est, qui nonnumquam ignotorum paene lectulis adsidentes animos ipsa corporum aegritudine fatigatos et sincera iam iudicia non habentes simulata adfectione depravant, ut plerique consanguinitatis et necessitudinum suarum frequenter obliti extraneos scribere videantur heredes, cum 110 insidiosa munuscula diriguntur, cum subornantur medici, qui prava persuadeant et neglecto medendi studio fiant alienarum cupiditatum ministri. Quibus omnibus serenitas nostra diligenti examinatione persensis hoc praesenti lege decernit, ut, si is, qui nulla testatori propinquitate coniungitur neque ex iis personis est, quibus etiam ab intestato deferri quocumque gradu vel titulo poterat antiquo iure successio, heres fuerit institutus, 115 legatum fideicommissumve percepere, ex relictis rebus atque corporibus tertiam publico inferat portionem, quatenus hoc saltem metu et testatorum iniquitas et captatorum cessest 12 inprobitas. Quae omnia constituta in futurum a die latae legis valere praecepimus, Basili p(arens) k(arissime) a(tque) a(mantissime). Inlustris igitur et praecepsa magnificientia tua saluberrimam sanctionem propositis divulgabit edictis, ut omnes intellegant 118 remotis ireligiosarum mentium fraudibus inpiisque commentis hoc constitutum fuisse, quod emendationi morum utilitatique publicae reducta in terras vi avorum omnium socia pietate proficiat. DAT. VII KAL. NOV. RAVENNÆ D. N. LEONE ET MAIORIANO AA. CONSS.

ΙΨΩ. Sangallensis f. 154 post novellas Valent. 35 (34) interpretationem textus exhibet verba inde a 90 utrumque usque ad 94 procreentur; eandem sententiam Aegidianas epitomes libri (v. Conspectum Subsidiorum) hunc in modum contractam servant: 'ut, si inter coniugatos non fuerit aqua donatio, nec matrimonium iudicetur nec legitimi filii procreentur'. — REGINO PRVMIENSIS de synodalibus causis (rec. F. G. A. Wasserschleben, Lipsiae 1840) II c. 173 sub praescripto 'de eadem re (scilicet de viduis). Ex lege Romana nouellarum diui Maioriani' textus partem inde a 53 uiduarum usque ad 67 partiatur servat. — Nov. Severi 1, 1 e.g.: 'Abrogatis capitibus iniustis legis diui Maioriani A. ad locum. Illud tantum ex eadem lege retinentes quod neterum legum commendat auctoritas' (scilicet nostrae legis §§ 6 et 8); l. l. § 2: 'ut legis asperitas, quae ad amplitudinem tuam (scil. Basili) primæ præfecturæ administratione data est, per te correcta atque emendata uulgetur'.

92 ac] ut *Sangall.* 92/93 ambus infamie maculis inurendus *Sangall.* 98 qui fuerint sine dote (-tem ΙΨΩ) coniuncti] cf. *Epist. Leonis I. ad Rusticum Narbonensem episcopum (Mansi VI col. 402 v. 23); l. R. Burg. 37, 1, 2; l. Visigoth. 3, 1, 9 rubr.; Formul. Merov. (ed. Zeumer MG. LL. V) p. 208 l. 6: vide Mitternichlibrum qui inscribitur Reichsrecht u. Volkerecht p. 228 sq. et quae Brunner disseruit in *Actis Acad. Berol.* 1894 p. 552 sqq. matremunio *Sangall.* 94 procreantur Ω cupiditatis Γ 95 suis om. Γ 96 pactione] pactione nos ΨΩ 99 estimant Γ adquisita Θ unde delendum huius] ΙΨΩ, eius Ω calidi ΨΩ commentita ΨΩ iubemus] iubus Γ 100 infirmatum Γ coloris contractu malumus sui iuris] sub iure Γ gener] iuener Θ, uenerint Ψ 101 inilicte Γ 102 auditas libri 103 paene] poene ΘΩ animo]*

animi si ΨΩ ipso Γ aegritudinem ΨΩ, egreditudinem Γ 104 sincera (-ram ΨΩ) iam ΨΩ, sincerali Γ plerique] impletione ΨΩ 104/105 cum sanguinitates Γ 105 necessitudinem ΨΩ frequentia] frequentia Ψ, frequen Θ extranens ΨΩ uideantur] fortasse scrib. inducuntur 106 dirigantur ΨΩ, dirigatur Ω priua persuadeant (cedant ΨΩ) 107 modendi Γ 108 is] his libri 109 coniungeret Γ iis] his libri ab intestato vacuo spatio relicto om. Γ 110 defirri Θ poterat vacuo spatio relicto om. Γ heris Ω institutus vacuo spatio relicto om. Γ 111 percepient Γ publici Γ 112 captatore Γ cessat Γ^a 113 præcipimus] Cui. ed. 1, præcepemus Γ, præcepimus reliqui 114 pka] ΙΨΩ, pka Ω Cui. ed. 1 115 proposita Γ deuulgauit ΓΩ, diuulgauit ΨΩ Cui. ed. 1 116 commentis] Γ cum Pitt. (ad